38. Idem apud Lugo docent expressè Navarrus, Sylvester, Angelus, Armilla; generatim verò, qui contra distinctionem ullam docent per Indulgentias tolli obligationem pœnitentias implendi, ut Alexander Alensis, S. B. naventura, Durandus, etc.

39. Eadem est Sylvii doctrina in eadem q. 25, art. 2, pag. 112, qui tamen ob citatas S. Thomæ rationes consulti ne fideles propter Indulgentias ab operibus pœnitentiæ sibi injunctis abstineant.

40. Consonat Habertus, § 1, de Indulgent., ubi hæc habet, pag. mihi 405: *Quia pœnitentes non accedunt satis parati, ut per absolutionem reatus pœnæ totaliter expungatur, sacerdotes ex præcepto divino tenentur imponere satisfactiones congruas ad elucendum quod superest pœnæ temporalis. Porrò Indulgentia est ejusmodi satisfactionis remissio et pœnæ relaxatio.* Qui rursus, § 3, resp. 1, sic statuit: *Indulgentiæ quæ absolutè et absque restrictione conceduntur, se extendunt ad omnem pœnam temporalem, sive injunctam, sive injungendam.* Vult nihilominus idem magister, ut nemo injunctæ sibi pœnitentiæ desit; quia nemo certus est an Indulgentiam lucratus sit.

41. Non desunt tamen qui per Indulgentiam eas tantùm remitti pœnas, credant, quæ vel olim à canonicis imponebantur; vel à sacerdote injungerentur, si, non habitâ fragilitatis pœnitentium ratione, parem delictis eorum pœnitentiam injungeret, quam passim minorem indicere consuevit. Ita vir minimè suspectus, R. P. Honoratus à S. Mariâ, in Gallico de Indulgentiis tract., pag. nunc 46, ubi tamen utcumque contradictoria loqui videtur. Ad hanc opinionem non parùm accedit Tournelyus, pag. 260, ubi statuit concl. 5, quòd *Indulgentiæ viæ unquam hominem penitus eximunt ab omni pœnâ temporalî, et laboriosis pœnitentiæ operibus.* Dolendum sanè quòd partem hanc arripiant lubenter, qui Indulgentias deprimere amant. Sed quid non tollendum à theologiâ, si ab eâ reserari oporteat id omne quo abutuntur viri *prurientes auribus*, et Ecclesiæ parùm addicti? Nos ut dissentientes animos, si potis erit, conciliemus, hæc arbitratur statuenda, quæ pio et erudito examini spontè subjicimus.

CONCLUSIO IV. Indulgentiæ nec eximunt, nec quemquam eximere possunt à laboriosis pœnitentiæ operibus, quæ ad obtinendam cum Deo reconciliationem aliquando prærequiruntur.

42. Prob. 1^o: Indulgentia nec eximit, nec eximere potest ab iis quæ ad ejus consecutionem ex naturâ rei prærequiruntur. Atqui ad Indulgentiæ consecutionem prærequiritur status gratiæ, et vera cum Deo reconciliatio; quæ potissimùm in peccatoribus crimini jam pridem addictis non nisi per præviâ laboriosæ pœnitentiæ opera impetrari solet. Minor constat, 1^o ex agendi ratione Apostoli, qui 1 Corinth., 5, v. eodem. Incestum Corinthium gravi addixit pœnitentiæ, ut spiritus ejus salvus fieret in die Domini; id est, ut cum Deo reconciliari mereretur: quam quidem pœnitentiam non ante indulgenter relaxavit Apostolus, quàm scelestus ille per annum totum eâ defunctus esset. 2^o Ex S. Cypriano graviter eos redargente, qui libellaticis, priusquam judicari possent ad divinam reconciliationem habiles, pacem et communionem, quam iis exposulaverant martyres, præproperè indulgebant. *Contra Evangelii vigorem*, sit Tract. de Lapsis (pag. 175), *contra Domini ac Dei legem temeritate quorundam laxatur incantis communicatio, irrita et falsa pax, periculosa danibus, et accipientibus nihil profutura.* Minus tamen quid, ob martyrum preces et commendationem exigit S. doctor, quàm cæterorum exgressis. Unde Epist. 10: *Peto*, inquit, alloquens confessores qui libellaticis veniam orabant, *ut eos quos ipsi videtis, quos nòstis, quorum pœnitentiam satisfactioni proximam conspiciatis, designatis nominatim libello, et sic ad nos fidei ac disciplinæ congruentes litteras dirigatis.* Ubi observanda verba hæc, *pœnitentiam satisfactioni proximam*, id est, quæ ad æqualitatem accedat.

43. Prob. 2^o Quia, ut bene Tournelyus, pag. 262, contraria opinio plura inveheret absurda et incommoda; ex eâ enim sequeretur, 1^o hodiernas Indulgentias veteribus longè dissimiles fore; istæ enim, ut mox vidimus, gravem exigebant pœnitentiam; nostræ verò aut nullam, aut levissimam. 2^o Facilius in gratiam re-

cipi, qui peccaverunt post baptismum, quàm qui ante: cum his per Indulgentias succurri non possit, illis possit facillimè: præsertim in urbibus, quæ Indulgentiæ non desunt. 5^o Majorem fore vim Indulgentiarum, quàm sacramenti Pœnitentiæ; quandoquidem rarò contingat totam poenam in isto sacramento dimitti. His adde quòd si fidelium vulgò semel persansum esset, omne poenæ debitum per Indulgentias sine congruâ pœnitentiâ extinguatur; hinc erumperent torpor, negligentia disciplinæ Ecclesiasticæ, ipsarumque consequenter Indulgentiarum despectus. Unde potens hæreticis, aliisque non tam Indulgentiæ quàm Papæ esoribus, aperiretur campus Ecclesiæ insultandi.

CONCLUSIO V. Indulgentia nunquam eximit à totâ pœnitentiâ per confessarium injunctâ. An à parte ejus pœnali eximat, controversatur. Curandum in praxi ut hæc tota impleatur.

44. Prob. prima pars: Ex Tridentino, sess. 14, cap. 8, confessarius pœnitenti satisfactionem injungere tenetur, tum ad peccatorum vindictam atque castigacionem, tum ad novæ vitæ custodiam et infirmitatis medicamentum. Atqui nulla est in terris potestas, quæ à postremâ hæc dispensare valeat; præsertim cum major sit pœnitentiæ ut medicinalis necessitas, quàm ut simpliciter afflictivæ, prout alibi ostendimus. Et verò quis ob Indulgentiam permittere ausit, ut tabernam vir devotus vino, amasiam impudicus, pro more suo antiquo inviasit. Meritò igitur Suarez, disp. 50, sect. 2, n. 7: *Quia Indulgentia nec moderatur poeniones, nec pravam consuetudinem seu habitum remittit, non obstantem Indulgentiâ maxet eadem obligatio applicandi medicum præservitiam: in quo etiam doctores conveniunt.*

45. Recessit quidem ab eâ communi opinione card. de Lugo, disp. 27, n. 23, quem secutus est Martinon, disp. 55, n. 79. Uterque nimirum contendit, per Indulgentiam tolli debitum pœnitentiæ etiam ut medicinalis: Scilicet, inquit, quamvis Confessarius sit simul iudex et medicus, non tamen obligat ut medicus, ejus est solùm consulere, non præcipere. Ergo solùm obligat ut iudex, proinde quatenus pœnitentiâ imponit in poenam peccati. Atqui cessat obligatio poenæ, eo ipso quòd per Indulgentiam condonatur poena.

46. Et verò, pergit Lugo, n. 26, si condonatâ poenâ sacerdos adhuc obligaret ad jejunium per modum medicine, vel jejunium illud deberetur ut satisfactio sacramentalis, quæ sit pars sacramenti, vel non. Porrò deberi non potest ut satisfactio, quia qui nihil jam debet pro peccatis, non potest obligari ad solvendum; nec potest puniri à iudice ille cui condonata est poena. Ergo jejunium illud non imponitur ut satisfactio: ergo non erit pars integralis sacramenti. Ex hoc autem inferitur, nec posse illud imponi in poenam medicinam; quia inauditum est, quòd pœnitens ex mero præcepto confessarii obligetur ad aliquid, quod si ponatur, non possit esse pars integralis sacramenti.

47. Hæc ille, quæ si à moroso quopiam paulò severius expedirentur, gravem fortè censuram non effugerent. Quòd enim quis terreni medici consulunt, non

autem præcipiunt, confessarius quæ medicus, dum pœnitentiâ medicinalem imponit, consulat tantùm, non præcipiat; in Ecclesiâ Dei prorsus inauditum est. Profectò ubique receptum est, quòd pœnitentiæ minister, sive præterita peccata puniat, sive præservet à futuris, id Dei auctoritate et clavibus utendo, faciat. Ergo non obstantibus argutiis dicendum, quòd pœnitentiâ quæcumque ab eo imposita, sit verè sacramentalis, et ut sic ex opere operato producat, seu remissionem poenæ, si quæ luenda supersit; seu gratiam, quâ pœnitens contra futuros lapsus muniatur.

48. Prob. secunda pars, quia circa punctum istud theologi graves gravibus adversantur. Qui pœnitentiâ poenalem vi Indulgentiæ remitti credunt, pugnant, 1^o unanimi penè theologorum consensu, de quo supra Suarez. Ab eo autem non est recedendum sine gravibus argumentis.

49. 2^o Quod poenam omnem dimittit, eam etiam dimittit quæ à confessario imposita est. Atqui Indulgentia, plenaria scilicet, per se omnem poenam dimittit, seu, ut loquitur Habert, pag. milia 416, poenam, sive injunctam, sive injungendam.

50. Prob. min. 4^o Quia Christus, Matth. 16, absolute et absque limitatione ullâ dedit Apostolis potestatem solvendi. Nec est cur ea potestas ad has vel illas poenas restringatur. Licet enim Indulgentiæ quædam sub clausulâ, *de injunctis pœnitentiis* tribuantur; plures tamen, pôtissimam à Bonifacio VIII, in Extravag. *Antiquorum*, à Clemente VI, in Extravag. *Unigenitus*, Sixto IV, in Extravag. *Quemadmodum*, et aliis subinde, præsertim autem in Jubilæis, plenariè et citra restrictionem concessæ sunt; seu quantum claves sese possunt extendere, prout teste Glossâ in prædictam Extravag. *Antiquorum*, declaravit ipse Bonifacius VIII.

51. 3^o Si Indulgentiæ pœnitentiâ à confessario injunctam non remittunt de se, vel quia effectum hunc habere non valent, vel quia ad effectum alium destinantur à Pontifice; nempe ad remissionem poenæ canonice, vel ad supplicandam quæ pœnitentibus inest, plenè satisfaciendi impotentiam. Atque nullum ex his dici potest. Non primum. Equis enim veget sanguinem Christi sat habere virtutis ut suppleat poenæ. quædam Jejunia à confessario indicta? Non secundum, tum quia Pontifices volendo, quòd identidem volunt, ut Indulgentia omnem, quem claves ferunt, effectum sortiatur, effectum hunc non restringunt; tum quia alioquin Indulgentiæ iis solùm prodesse primis ordinis peccatoribus, qui tot admiscere crimina, ut ea nullâ idoneâ satisfactione redimere possint; non autem justis insignibus, qui dumtaxat venialium ex obreptione rei, eadem non ita difficulter abluere valent, et sæpè satis abluunt, ut statim à morte gloriâ cælesti donentur; tum quia si quis pœnitentiâ mortali suo delicto poenam à confessario accepisset, quòd fieri potest, is nullam ex Indulgentiâ perciperet poenæ suæ relaxationem; quia nihil esset tunc in ejus pœnitentiâ supplendum. Ergo dicendum videtur per Indulgentias remitti poenam, sive injunctam, sive injungendam; vel potius eam in opera ad Indulgentiam præscripta commutari.

52. Illis tamen non obstantibus contrariam opinionem tenent non pauci; atque inter eos Amort ad calcem tractatus præcitati, ubi postquam confessus est *minimè posse pœnitentias ratione Jubilæi*, hanc statuit thesion, pag. 46: *Doctrina theologorum illorum qui asserunt per Indulgentias plenarias tolli obligationem ad satisfactionem sacramentalem, repugnat intentioni summorum pontificum, menti conciliorum, communi sensui Patrum et theologorum primi ordinis, ac denique traditioni et praxi constanti Ecclesiæ per quatuordecim priora secula*. Congerit is quidem non pauca quæ solvi possint; sed et non pauca habet quæ suam hanc causam solidè juvent; ut quòd Martinus V, concessa per Bullam *Cruciata* Indulgentiâ maximâ, velit ut hæc proficiat, *injunctâ pro modo culpæ salutarî pœnitentiâ*; quòd Sixtus V, in Jubilæo an. 1589, præcipiat ut *juxta modum delicti* imponatur salutaris pœnitentiâ, etc. Sed de his, quibus non egent cauti confessari, quæque vix prosunt laxioribus, adeantur tum idem theologus, tum quæ in Jubilæi edi solent pastoralia episcoporum documenta. Unde

53. Prob. tertiâ pars, 1^a quia cùm quæstio hæc in opinione posita sit, pars quæ sacramenti integritati magis consulit, præferri debet; cum præcipuè sine gravi incommodo præferri potest. Porrò sacramenti integritati consulit, qui injunctam sibi in sacro Tribunali pœnitentiam exquirat.

54. 2^a Quia non potest quis à sacramentali satisfactione immunis esse, nisi prout certum est se Indulgentiam totam lucratum esse. Id autem non ita certò constare potest, et ei multominùs qui parcus in Deum, pœnitentiam ut plurimum satis modicum omittit.

55. 3^a Quia ut Indulgentia tota percipiatur, necesse est, ut nec fidelis deficiat, nec clavis erret. Atqui plerùmque deficit fidelis; et fieri potest ut clavis erret; licèt id minimè sit præsumendum. Ergo cùm debitor tamdiù debito teneatur, quamdiù illud solutum fuisse non probat; pœnitens, non obstante Indulgentiâ, pœnitentiam injunctam exequi debet.

56. 4^a Quia Pontifices rebus maturè expensis, hanc suis Jubilæorum diplomatibus clausulam apponunt: *Injunctâ salutarî pœnitentiâ*. Ergo non debet præsumi eorum mentem esse ut ab eâ immunes sint qui Indulgentiam lucrari volunt. Hinc suspectum videri possit, quod narrat Glossa in Extrav. *Antiquorum de Pœnit. et Remiss.*, videlicet Bonifacium VIII, in anni sancti Jubilæo, quod sub ipsius pontificato an. 1300 celebratum est, noluisse ut confessarij ullas pœnitentibus illud lucraturis pœnitentias indicerent; et ægrè tulisse quòd à nonnullis fuissent indictæ. Tutior sanè et salubrior est praxis quam tenere plerique ejus successores. Atque id demùm communissimè fatentur utriusque partis theologi.

57. Hinc colliges dubium esse id quod post Lugo, ibid. n. 31, tradit Maranon, cit. disp. 63, n. 85, *pœnitentæ, scilicet, quibus ex præcedentibus quibuscumque confessionibus supersunt multæ pœnitentiæ implendæ, jvari posse et levari hoc onere per Indulgentias plenariarum, ad quarum operam recurrere possint, sive ex con-*

silio vel præcepto confessariorum (quod, inquit, præceptum aut consilium dari potest non auditis peccatis pro quibus illæ fuerint injunctæ atque etiam extra sacramentalem confessionem), sive ex voluntate propriâ, et sine cujusquam consilio vel jussu; quia hæc non est commutatio juridica ad quam necessaria sit potestas jurisdictionis et cognitio causæ; ut quando pœnitentiâ injuncta ab uno confessario mutatur ab alio; sed est simplex obligationis cessatio per subtractionem materiæ, quæ subtractio materiæ fit à S. Pontifice concedente Indulgentiam, et condonationem pœnæ, quæ condonatâ cessat obligatio satisfaciendi. Id, inquam, ob rationes modò propositas nonnihil dubii habet. Quamquàm opinio hæc (quam, inquit, ibid. Lugo, viri doctissimi Salmanticenses à me consulti approbârunt, et in manuscriptis approbaverat Alphonsus Rodriguez) inservere possit erga eos quibus confessio etiam utcumque generalis (qualis ab iis faciendâ est, qui pœnitentiæ sibi injunctæ obliti sunt), vel admodum incommoda esset, vel ob scrupulos, tentationes, aliaque id genus periculosa.

58. Obj. contra primam partem cum Lugo, ubi supra: Satisfactio quæcumque, etiam medicinalis, est pœna; neque ad eam obligare potest confessarius, nisi quatenus eam imponit in pœnam peccati. Sicut, licèt judex debeat procurare quòd pœna delinquentis sit talis, ut simul sit medicina in futurum; non tamen possit imponere illam pœnam, nec verberare reum, si pœna fuisset à principe condonata. Atqui ubi condonatur pœna omnis, ut fit per Indulgentiam, jam nulla est obligatio ad pœnam. Ergo.

59. R. Dist. min. Ubi condonatur pœna omnis, tam quæ est à medico, quàm quæ est à judice, concedo; pœna omnis, sed tantùm prout est à judice puniente, nego: si enim idem homo judicis semel et medici partes agat, et multò plus medici quàm judicis; fieri facile potest, imò et debet, ut qui vindictam remittit, non remittat medicinam. Idque in exemplo quod à Lugone proponitur, videre est. Si enim princeps culpam homicidium in tabernâ horumce criminum feraci condonet; potest judex, gratiæ regiæ executor, non consulendo tantùm, sed et præcipiendo, tabernâ hæc reo in perpetuum interdiciere. Et verò, si Indulgentia omnem prorsus etiam medicinalem pœnitentiam remitteret, qui lucratâ Indulgentiâ, pœnitentiam sibi à confessario injunctam libens adimpleret, ut moris est, nullum per eam ex opere operato fructum consequeretur. Id autem, licèt à Delugo concessum, nemo, ut quidem existimo, admittet. Quidni enim medicina contra peccatum gratias ad peccati fugam necessarias, ex opere operato producat. Adde dubium semper esse an ipsa etiam pœna, quæ est à Judice, condonetur; quia semper dubium est an percipiatur totus Indulgentiæ fructus.

60. Obj. Contra secundam partem: Non potest ab ullo mortalium irritari sententia in supremo tribunali lata. Atqui suprema est sententia quæ confessarius hominem ligat, et pœnitentiæ addicit. Is enim quæ judex nullum in terris superiorem agnoscit. Ergo.

61. Respondent qui cum Suare sentiunt, dist. maj.

Non potest irritari directè, propriè et per veram dispensationem sententia suprema, concedo. Non potest irritari indirectè, et per materiæ subtractionem, nego. Se habet prælatas, dum Christi satisfactiones cuiquam applicat, quoad penitentiam à confessario injunctam; sicut se habet vir opum dives, qui proprio ex ære solvit multam, quâ quis condemnatus est ex Senatusconsulto. Atqui vir ille dives, tametsi debitorem à lege sibi impositâ eximit, nullam tamen jurisdictionem habet in senatum qui legem hanc tulit; sed tantùm materiæ ejus aufert. Ergo pari de causâ Pontifex, dum Indulgentias largitur, nullam in confessarij pronuntiationum auctoritatem habet; sed tantùm ejus materiæ subtrahit. Sanè verò posset Christus penitentiam alicui à confessore injunctam dimittere, illum ab omni pœnâ liberando. Atqui quod facit vicarius Christi, id Christus ipse facere censetur.

62. Ergo, inquires, gravium reus criminum, propter quæ ex confessarij præcepto tenetur elemosinas largiri, orationi ac jejuniis incumbere, etc., ab his per Indulgentiam plenariam immunis erit. Id autem quis ferat?

63. R. 1^o: Neg. ant.; ex his enim non pauca erunt necessaria ad comparandum illum justitiæ statum, sine quo non percipiuntur Indulgentiæ. Nec enim gravium criminum rei statim cum Deo reconciliari solent.

64. R. 2^o: Dist. ab his immunis erit, si constet ipsi quòd Indulgentiam plenè lucratus sit; et aliunde opera hæc in meram vindictam imposita sint, non autem ad novæ vitæ custodiam et infirmitatis medicamentum, concedo. Secùs, nego. Porro nullus, absque revelatione speciali, certus esse potest, reatum pœnæ cui obnoxius erat, per Indulgentiam esse expunctum. Et i enim pœnitens confidere potest, se in gratiam Dei rediisse; at temerè confideret se eò usque rediisse in gratiam, ut non peccatum movè, sed et omnes peccati pœnas absterserit. Unde David, qui peccatum suum à se translatum esse resciebat, graves ex eo sibi pœnas imminere expertus est; et sæpiùs inclamavit: *Amplius lava me*, etc. Adde quòd homo de Indulgentiæ lucro certus, à vindictivâ quidem et merè pœnali satisfactione liber foret; non autem à pœnitentiâ medicinali, ut supra ostensum est.

65. Inst. Ex hæc responsione sequitur Indulgentias nullius jam esse utilitatis. Cum enim hodiè non vigeant antiqui pœnitentiæ canones, levior quæ peccatoribus indicitur satisfactio, magis est ad novæ vitæ custodiam, quàm ad vitæ præterite vindictam. Atqui ex dictis per Indulgentias non remittitur satisfactio tantum medicinalis. Ergo nihil est quod remittatur.

66. R. Nego sequel. Imò, ait Habertus, pag. 419: *Quia Ecclesia propter refrigerentem charitatem de pristina sua disciplina aliquid remisit, imò multam, fideles existunt amplius obnoxii, et debitores justitiæ divinæ; magisque indigent Indulgentiarum subsidio.*

67. Obj. 2^o: Sacramentum Pœnitentiæ non potest privari eâ sul parte, quæ ad minus est integrans, quin et in voto essentiali jure divino. Atqui talis est satisfactio,

ut patet ex Tridentino, sessione 14, cap. 3 et 8.

68. R. 1^o Sacramentum nunquàm privari totâ satisfactione, cum ea semper adimplenda sit, prout medicinalis est. Quin nec usquàm privatur satisfactio pœnali; tum quia hanc semper, ob incertitudinem percepti Indulgentiæ fructus, exequi student fideles ex confessariorum præcepto; tum quia nulla Indulgentia comparatur sine operibus à pontifice præscriptis. Porro confessarius hæc ad minimum injungere censetur ei qui Indulgentiam lucrari volet. Unde hic occurrit substitutio penitentiae, non autem ejus ablatio.

69. R. 2^o: Dist. min. Satisfactio est pars integrans sacramenti, cum manet ejusdem satisfactionis fundamentum, scilicet reatus pœnæ in foro Dei, concedo. Cum fundamentum illud aufertur per ipsam Dei auctoritatem, nego. Sacramentum Pœnitentiæ non postulat integritatem satisfactionis, nisi ut dimittatur pœnæ reatus coram Deo. Ergo qui hunc effectum consecutus est, nihil detrahit sacramento, eò quia integritatem hanc omittat. Imò, ait Suarez, disp. 50, sect. 3, n. 7 cum sacramentum Pœnitentiæ sit justum, ex se postulat ut satisfactio non exigatur, si debitum jam aliâ viâ solutum sit, vel remisso consecuta. Verùm hæc vix ullius in praxi sunt utilitatis ob rationes passim mox expositas.

CONCLUSIO VI. Indulgentiæ effectum suum pariunt, quo instanti consummatum est moraliter opus ad eas lucrandas præscriptum.

70. Prob. Quia percipitur fructus Indulgentiæ, cum ponitur conditio, cui annexa est Indulgentia. Atqui ponitur conditio hæc, cum moraliter consummatum est opus, ad eam lucrandam necessarium. Ergo.

71. Dixi, cum consummatum est moraliter. Si enim tali jejuniis alligata sit Indulgentia, non videtur necessarium ad ejus consecutionem, ut jam præterierit physicè dies tota, adeò ut non possit jam frangi jejuniis hujus diei; sed satis est, ut homo peracto jam, ut moris est, jejuniis, ad illud punctum devenierit, ubi conscio Deo, jejuniis minimè sit violaturus. Quo pacto martyrium, effectum suum obtinet, non in ipso physico mortis instanti, quo jam æzima à corpore separata est, quodque est primum hominis non esse, sed aliquo antea instanti, quo et mors necessariò secutura est, et charitas usquàm amittenda.

72. Non nego gratiam Indulgentiæ percipi posse per partes; ut si concessa sit iis qui divina officia in tali festo audierint, fieri poterit ut quis missam audiendo, deinde vespæras, postea salutem, certam ex missâ, ex vespæris, ex salute lucretur Indulgentiam, quæ poterit dici pars respectu Indulgentiæ diei totius. Sic enim qui satisfactionem sacramentaliter injunctam adimplet per partes, per partes aliquam pœnæ sibi debitæ remissionem consequitur: alioqui nihil ex eâ perciperet lucri, si quid omitteret; quod sine dubio falsum est, ait Suarez, disp. 52, sect. 2, n. 9. Verùm stat in hoc casu Indulgentiæ partem nonnisi impleto opere cui annexa est, v. g., auditâ missâ, obtineri.

73. An indulgentiæ sapienter concessæ effectum

suam habeant infallibiliter, liquebit ex decendis in decursu. Nihil longius videtur mihi, quam ut Indulgentiarum existentiam, unde cætera pendent, vindicem. At vix earum definitio poterat intelligi nisi satis intelligerentur effectus.

CAPUT III.

An possit Ecclesia Indulgentias dispensare.

1. Indulgentias negarunt duodecimo Ecclesie seculo Valdenses, quorum articulo 16, in concilio Lutetianensi III, proscriptus is erat: *Prælatorum Indulgentiæ nullius sunt valoris*. Idem error à pluribus tribuitur Wiclefo, ut qui articulo suo 15 dicitur: *Fatum esse Indulgentiis credere*. Scribit tamen Jacobus Lensant, in Historiâ concilii Constantiensis Wiclefo non ipsam rem, sed rei abusionem improbatam fuisse.

2. Fuerunt et Indulgentiæ lapis offensiois, in quem impiegit Lutherus. Is videlicet, ut nörunt omnes, dolore furens et invidiâ, quod princeps Albertus, Moguntinus archipræsul, Indulgentias, quas sub certâ stipe adversus Turcas, et ad construendam D. Petri Basilicam insumentâ, concesserat Leo X in Saxonâ predicandas commisisset, non Augustinianis, ut moris erat antiqui, sed Joanni Tetzelio è Dominicanorum familiâ, insurrexit primò in abusus qui graves erant; tum, pro erroris indole, ipsam rerum substantiam impugnavit eo quo solebat furore. Unde cum primò dixisset Indulgentias esse *pias fraudes*, postea dixit: *Revoco hoc, et dico Indulgentias esse impius sceleratissimorum pontificum fraudes et imposturas*. Novatorem è vestigio secuti sunt Zuinglius et Calvinus novatores. Contra eos sit

CONCLUSIO. Ecclesia recepit à Christo potestatem Indulgentias conferendi.

3. Prob. 1^o ex Matth. 16, v. 19, ubi sic Christus Petro: *Tibi dabo claves regni cælorum; et quodcumque solveris super terram erit solutum in cælis*. Atqui generalis hæc et amplissima promissio, nullum, quodcumque sit, vinculi genus excipit. Ergo sicut indubiè ad peccata in sacramento Pœnitentiæ quoad culpam remittenda extenditur; sic et extendi debet, si potest, ad remittendas extra idem sacramentum pœnas peccati. Atqui ad has etiam potest extendi; tum quia nihil repugnat quin superstites peccatorum pœnæ ex applicatis Christi passionibus abluantur; tum quia exigebat infinitus erga nos Christi amor, ut medium tribueret quo omnia salutis impedimenta ab electis suis removerentur; quæ inter salutis impedimenta est etiam vinculum, seu reatus pœnæ temporalis; tum denique quia ex iisdem verbis semper collegit Ecclesia datam sibi esse potestatem solvendi vota et juramenta; quæ cæterisquin divini juris sunt. Ergo.

Prob. 2^o: Potestas quæ semper usa est Ecclesia, non nisi ab ipso Christo profluere potest; neque enim directæ à Spiritu sancto Ecclesia transitit fines suos. Atqui hæc indulgentiâli potestate, si ita cum nonnullis iocui licebit, semper, et ab ipsis primordiis usa est Ecclesia.

4. Prob. min inductione. Et quidem 1^o ex agendi ra-

tione Apostoli erga incestum Corinthium, quam totam refero ex 2 Corinth., 2, ubi sic v. 6 et seq.: *Sufficit illi qui ejusmodi est, incesto videlicet, objurgatio quæ fit à pluribus; ita ut è contrario magis donetis et consolamini, ne fortè abundantiori tristitiâ absorbeat qui ejusmodi est... Cui autem aliquid donastis, et ego; nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in personâ Christi, ut non circumveniamur à Satanâ, etc.* Ex iis sic in formâ. Ut ex eo loci concludatur Indulgentiarum usus, sufficit ut Apostolus non dimittat incesto ipsam peccati culpam, aut pœnam exteriorem excommunicationis, cui is propter crimen suum addictus erat, aut ulteriorem, quam in Ecclesie foro debebat satisfactionem; adeoque dimittat, quantum in se erat, pœnam peccati, prout hodièque in Ecclesia per Indulgentias dimittitur. Atqui

5. 1^o Apostolus non dimittit ipsam peccati culpam, tum quia loquitur de absente in quem non exerceret pœnitentiæ ministerium; tum quia quod dimittit Apostolus, id ad Corinthiorum preces dimittit: porrò absolutio sacramentalis, per quam dimittitur culpa, non datur ad preces aliorum, sed ad confessionem et instantias pœnitentis.

6. 2^o Nec dimittit exteriorem excommunicationis pœnam, uti minùs rectè sentit Suarez, disp. 49, sect. 2. Namque 1^o illud in personâ Christi, quod in his fundatur Christi verbis: *Quæcumque solveritis super terram, ad amplius aliquid, quam excommunicationem extendi potest*. Ergo nihil est cur ad eam restringatur, contra communem theologorum sententiam; 2^o quia perspicuè indicat Apostolus se donare aliquid diversum ab eo quod donaturi erant Corinthi: *cui donastis, inquit, seu, ut interpretatur versio Arabica et Tertullianus, cui donabitis, et ego donavi*. Atqui ministri Ecclesie Corinthi incesto donaturi erant absolutionem à censurâ, quam et ipsi contra eum tulerant ex eo mandato Apostoli, 1 Corinth. 5, v. 13: *Auferte malum ex vobis*. Ergo quod donat Apostolus non est solutio ab excommunicatione; 3^o quia utrumque dubitat Apostolus num aliquid donet: *Quoâ donavi, inquit, si quid tamen donavi*. Atqui non erat cur dubitaret an incestum solveret à censurâ, si solvere voluisset; esse verò poterat cur dubitaret an cum à superstite delicti pœnâ solveret, quia dubium erat an pœnâ alicujus debitor maneret, qui crimen suum tam acri diluerat pœnitentiâ, ut verendum esset, ne tandem abundantiori tristitiâ absorberetur.

7. 3^o Demùm, non relaxat Apostolus satisfactionem in solo Ecclesie foro debitam. Cum enim dixisset: *Si quid donavi propter vos, in personâ Christi*, subjungit continenter: *Ut non circumveniamur à Satanâ; nos enim ignoramus cogitationes ejus*. Ergo utilis erat incesto condonatio eidem à Apostolo facta. Atqui si condonatio hæc pœnam tantùm in Ecclesie foro, non autem in foro divino debitam relaxasset, jam mediùm fuisset utilis incesto, fuisset eidem insigniter noxia. Sanè verò utilior est duræ pœnitentiæ continuatio, quæ debitas in foro Dei pœnas exsolvit, quam ejusdem relaxatio cum subjectione iisdem pœnis.

Prob. 2° eadem minor propositio ex usu Ecclesiæ, tum secundo, tum tertio seculo.

8. Tertullianus, lib. 1, ad Martyros, cap. 1, testatur confessores carceribus detentos Indulgentias hujusmodi procurasse iis qui in persecutione lapsi erant. sic ille, pag. 137. *Quam pacem quidam in Ecclesiâ non habentes, à martyribus in carcere exorare consueverunt; et idèd eam etiam in vobis habere, et fovere et custodire debetis, ut si fortè et aliis præstare possitis.* Hanc quidem Indulgentiarum potestatem suggillat Tertullianus idem factus Montanista, lib. de Pudicitia, cap. 22, at dùm impugnat, à Catholicis probatam fuisse ostendit.

9. Cyprianus aliquando equidem cum martyribus disputavit quoad Indulgentias; at non circa potestatem eas concedendi, sed duntaxat circa usum quem illegitimum credidit quoad eos, qui necdum pœnitentiam delictis suis penè parem egissent; quanquàm et hos, si urgeat periculum mortis, in pace dimitti vellet S. doctor. Qui, ait Epist. 2, pag. 25, *libellum à martyribus acceperunt, et auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis possunt, si premi infirmitate aliquà et periculo ceperint, exomologesi facti, et manu eis in pœnitentiam imposità, cum pace à martyribus sibi promissà ad Dominum remittantur.* Atqui, per hos textus lapsi non tantùm liberabantur à pœnitentiâ juxta canones subeundi, uti docuit Petrus de Osmâ à Sixto IV condemnatus, sed et à pœnis divinæ justitiæ debitis solvebantur. 1° Quia lapsi per martyrum Indulgentias apud Dominum in delictis suis adjuvabantur; qui autem apud Dominum juvantur, non ab exterioribus solum Ecclesiæ vinculis immunes fiunt. 2° Quia ex isdem Indulgentiis ad Martyrum preces concessis fiebat, ut lapsi fideles ad Dominum cum pace sibi à martyribus isdem promissâ remitterentur. Porrò si Indulgentia hæc solum ab Ecclesiæ pœnis excusisset, nedùm ad Dominum misisset cum pace, nihil aliud ea fuisset, uti blasphemavit Lutherus, quàm *impissima, non Papæ, sed martyrum impostura, noxia fidelibus, eosque in infernum deducens falsâ spe consecutæ remissionis, quam per canonicas pœnitentias obtinuisent; nullatenus autem in gratiam martyrum à Deo poterant consequi.* 3° Quia Tertullianus jam Montanista, ut martyrum Indulgentias derideret, hæc Lutheri more crucebat: *Sufficiat martyri propria delicta purgasse. Ingrati vel superbi est in alios quoque spargere, quod pro magno fuerit consecutus.* Ergo tunc Ecclesiæ toti persuasum erat, ex martyrum meritis purgari fidelium delicta. Atqui non quantum ad utrum, quæ non nisi ex præviis pœnitentium actibus purgari potest, Ergo quoad pœnam; non exteriorem, quam obtinuisse non erat pro magno martyribus qui huic obnoxii non fuerant. Ergo interiorem et coram Deo.

10. Idem confirmari potest ex pluribus conciliis: Nicænum I, can. 11, aliàs 12, statuit, ut qui seriò pœnitentiæ vacant, Indulgentiæ aliquid ab episcopo obtinere possint. *Licet* it, aium Patres, episcopo de his aliquid humanius cogitare. Idipsam habent concilia

Ancyranum, cap. 5, Laodicense, can. 12, Neocæsariense, Carthaginense IV, quæ proinde sicut Nicænum, volunt ut qui segnius pœnitentiâ defuncti fuerant, totum ejus stadium emetiri cogantur. Atqui nihil est id aliud, quàm prioribus indulgere, non verò posterioribus. Nec quisquam facile capiet, concilia hæc satisfactionem saluberrimam minuendo, haud eam ex Christi et Ecclesiæ meritis compensasse: fuisset enim hæc alioqui crudelis misericordia, ut toties pontificibus objecere Lutheriani. Ergo jure ac meritò declarat Trid. synodus, in Decreto de Indulgentiis, ad calcem sess. 24, quòd *potestas conferendi Indulgentias à Christo Ecclesiæ concessa sit, atque hujusmodi potestate divinitus sibi traditâ, antiquissimis etiam temporibus illâ usa fuerit.* Neque id ex solis, quas modò adduxi, auctoritatibus comprobatur, sed ex pluribus antiqui ævi monumentis. Unde,

11. Prob. 3° eadem prima minor ex concessione Indulgentiarum facti à plurimis pontificibus pietate simul et scientiâ conspicuis. Namque 1° S. Gregorius M., qui seculo VI labente vixit, in diebus Statuonum Indulgentias concessit, prout referunt S. Thomas in 4, dist. 20, q. 1, art. 3, et qui eum præcessit Guillelmus Altisiodorensis, lib. 4 Summæ Theol., tract. 6, cap. 9, ac diù post Bonifacius VIII. 2° Idem fecit Leo III, qui ann. 795 sedere cœpit, atque per *Allemaniam et Galliam multas Indulgentias* contulit, ut testatur S. Ludgerus, in Epist. de S. Swiberto, quæ post hujus vitam exstat apud Surium, tom. 2. 3° Sergius junior, seu II, qui circa an. 844, trium annorum Indulgentiam fecit iis qui S. Martini ecclesiis in montibus per diem ejus festum inviserent, ut constat ex ejus rei memoriâ, quæ in eadem ecclesiâ exstat in marmore antiquissimis literis inciso, nulla ut fingi possit fraudis suspicio. Atqui nemo sibi in animum inducat, prædictos pontifices, viros procul dubio sanctissimos malique doli incapaces, rem novam ac præteritis retrò temporibus inauditam, comminisci ausos fuisse. Sed nec concipiet quisquam, neminem è tot episcopis ac doctoribus, qui per *Allemaniam et Galliam* florebant seculo octavo, rei novitate attonitum, contra sacrilegam profanationem reclamasse. Ergo quidquid ab his pontificibus factum est, id ab eorum decessoribus factum erat: rariùs quidem, quia quamdiù vixit pœnitentia canonica, veritum est ne sanctæ ejus severitati derogaretur; aliquando tamen, cum id speciales causæ exigent

12. Huic tamen, quod utcumque est Bellarmini, argumento nolim admodùm inniti. 1° Quia Joannes Diaconus, in vitâ S. Gregorii, lib. 2, cap. 28, scribit equidem sanctum hunc pontificem stationes per Basilicas, et martyrum cœmeteria ordinasse; at de Indulgentiâ ne verbum quidem habet, sicuti nec Anastasius, aut Guillelmus, uterque bibliothecarius, uterque etiam penè ad finem usque noni seculi superstes. 2° Quia nullo magnæ fidei momento probari potest, Indulgentias ad tres vel septem annos à quopiam Pontifice ante seculum XI. fuisse concessas. Porrò stationarias, ut aium, S. Gregorii indulgentias septennes

fuisse scribit S. Thomas, *ibid.* et et Guillelmus, Antiodorensis primum, subinde Parisiensis episcopus. Ita Franciscus Pagi in Sergio II, n. 12. Quamquam fieri potuit ut stationibus à S. Gregorio M. annexentur Indulgentiæ, quæ temporum lapsu pro septennibus à populo habitæ fuerint: nec prorsus obest argumentum negans è silentio Bibliothecarii utriusque petiitum; cum neuter omnia prorsus gesta pontificum exscripserit.

13. 2^o Multo infirmioris est momenti Epistola S. Ludgero adscripta, quam in vitâ ejus, § 4, n. 54, potenter exequiunt Bollandistæ, simulque affectam Leoni III Indulgentiarum effusionem.

14. 3^o Demum, exploratæ fidei non est marmorea tabula, quam ad an. 747 exscripsit Baronius, et ut fraudis expertem habet Bellarminus. Hujus auctoritatem solidè convellit Papebrochius, in Conatu chronico-historico, dissert. 17, ubi lapidis hujus inscriptionem, quanta est, redarguit falsitatis et convincit.

15. Non desunt tamen his temporibus certa Indulgentiarum exempla, quæ mortuis facilius quàm vivis concessa videantur. Sic, ut advertit Mabillonius in præfat. ad seculum VI Benedictinum, n. 108 et 109, Joannes VIII Indulgentiam his qui in bello contra Paganos an. 878 occubuerant, vel in futurum occumberent, concessit; eademque gratiam episcopi Bajoriæ petierunt à Joanne IX, sub annum 900, pro Arnulpho imperatore mortuo, cujus animam ipsius auctoritatis potestate absolvi postulaverunt. Sibi quoque *ab apostolico* Indulgentiam, quam fletibus multis rogaverat, obtinuit Salomon, episcopus Constantiensis, qui trium adversariorum suorum necem procuraverat.

16. Nec dubium quin variis temporibus Indulgentiæ plures concessæ sint, quarum perit memoria. Sic in Codice manuscripto Lucensis Ecclesiæ, inter Vaticanæ bibliothecæ libros asservato legitur Alexandrum II, peractâ an. 1070 ejusdem Ecclesiæ dedicatione, concessisse, ut octo dierum spatio dedicationis memoria perageretur annis singulis, concessâ Indulgentiâ. Idem, sed specificatâ anni unius de injunctis penitentis remissione, fecit Honorius II, in consecratione Ecclesiæ Casemarii, ut videre est apud Baronium ad an. 1130. Speciales posteriorum temporum Indulgentias fusiùs prosequi superfluum fuerit. Nescit nemo quot et quales à S. Gregorio VII, an. 1084 et 1090; à Paschali II, an. 1100 et aliis deinceps pontificibus fuerint erogatæ. Veniendum ad eas quæ in frequentibus conciliis concessæ fuerunt.

17. Prob. Itaque 5^o conclusio ex conciliis pluribus quæ Indulgentiarum largitionem approbando, catholicum de iis dogma necessariò approbaverunt.

18. Concilium Claromontanum an. 1095, cui interfuerunt archiepiscopi tredecim, et tam episcopi, quàm abbates pedo insigniti 205, comprobavit datam Crucigeris Indulgentiam, quâ Urbanus II, isdem injunctas pro suis delictis penitentias relaxabat: ita ut, aiebat Pontifex, qui in verâ penitentia decesserint, et pecca-

torum indulgentiam, et fructum æternæ mercedis se non dubitent habituros.

19. Concilium Lateranense numerosissimum an. 1116 celebratum, Indulgentiam dierum 40, iis qui ad ipsum convenerant donatam, lubentissimè suscepit. De quo vide abbatem Uspergensensem, in Chronico ad eundem annum.

20. Concilium Lateranense IV generale, sub Innocentio III habitum, cui interfuerant episcopi 412, varios, qui circa Indulgentias prodierant, abusus emendavit, ut patet ex cap. 14, de Pœnit. et Remiss. Abusus porrò testatur rem esse antiquissimam; non enim irrepunt abusus, nisi in rebus quæ diù fuerunt in usu.

21. Concilium Constantiense, non solum damnat errores Wiclefi de Indulgentiis, sed et plenariam, quam in exitu concilii tribuit Martinus V Indulgentiam humiliter et grata mente acceptat.

22. Denique concilium Trident., sess. 25, ita Indulgentiarum abusus reprobatur, ut rei substantiam approbet atque recreatur.

Ex eo autem quòd hanc conciliorum sibi adversantium auctoritatem derideant pseudoreformati, non magis sequitur eam reipsâ deridendam esse, quam quia Nicænum Ariani, Ephesinum I, Nestoriani, Chalcædonense Eutichiani deriderent, sequitur hæc contemptu et ludibrio digna fuisse. Moris est ut qui in tribunali quocumque causâ cecidit, tribunal illud mordaci dente insectetur.

23. Prob. 4^o: Dogma miraculis indubiis confirmatum extra omnem dubiū aleam positum esse debet. Atqui Indulgentiarum prædicationem à S. Bernardo factam Deus miraculis insignibus confirmavit. Minor patebit ex dicendis in brevi dissertatione, ad hujus capituli finem apponendâ.

24. Obj. 1^o: Admiti non potest doctrina quæ nullum habet in Scripturâ vel Traditione fundamentum. Atqui Indulgentiarum doctrina....

25. Non in Scripturâ, cum textus Matth. 16, 19, ad summum de remittendâ per claves culpâ peccati intelligatur; nihil verò probet exemplum incesti Corinthiî; tum quia nihil erat quod ei condonaretur; seu quia non ei constituta erat certa penitentia mensura; seu quia impositam sibi penitentiam anni totius decursu impleverat; tum quia nondum ille à culpâ fuerat absolutus, sed à culpâ simul et pœnâ ad imperium S. Pauli absolutus fuit.

26. Non in Traditione, cum altum sit apud Græcos atque Latinos Patres de Indulgentiis silentium. Ergo.

27. R. ad primum: Nego min. Constat enim ex allatis probationibus, quarum sensus in Ecclesiâ quasi de manu ad manum transmissus est, datam fuisse Petro ejusque successoribus potestatem penitentibus, secundum pietatis leges, indulgenter subveniendi. Nec obsunt quæ contra futiliter objiciuntur.

28. Non primum: Verba enim Christi, quantum generaliter fieri potest, salvis vocum proprietate et Christianæ prudentiæ regulis, intelligi debent. Ergo

ad peccatorum dimissionem in solo Pœnitentiæ sacramento impetrandam restringi non debent, uti jam diximus, n. 2.

29. Non secundum : Nihil enim dubii est quin gravis, eaque diuturna, in *interitum carnis* indicta fuisset Corinthiis illi pœnitentiæ; quam et i jam anno fortè toto impleverat, necdùm impleverat scandaloso suo crimini adæquatam. Unde meruerat quidem fervore suo, sed et simul indigebat ut sibi per Indulgentiam optularetur Apostolus; quod et fecit, non quia jam culpe sue pœnam exhausisset incestus, sed ne abundantiori tristitiâ absorberetur.

30. Quod additur Corinthiis hanc nondùm à culpâ suâ absolutum fuisse; 1° gratis dicitur, cùm Corinthiis et ex plenâ suâ contritione et sacramentaliter, quod nemini non contumaci negat Ecclesia, potuisset absolvi. 2° Si verum esse supponatur, nihil probat. Nihil enim ad Indulgentiam interest an ea ante absolutionem concedatur, an postea; licèt de facto ab iis solùm percipiatur qui cum Deo reconciliati fuerint.

31. Non tertium quod è Traditionis silentio eruitur; 1° quia ex allatis Tertulliani et S. Cypriani textibus, non ineptè colligitur Indulgentiarum doctrina. Sanè ex eorum verbis constat, eos qui lapsi erant, non quidem sine satisfactione, sed ante congruam, ut alioqui futura erat, satisfactionem, in omnia non lapsorum jura fuisse restitutos. Atqui non restituebantur, nisi quia judicabantur partim ex propriis, partim ex martyrum operibus, divinx justitiæ satisfecisse. Hæc autem divinx justitiæ satisfactio, vel nulla erat, vel pœnam in foro Dei debitam remittebat. Utique lapsorum satisfactio propria remittebat pœnam, ut facilè intelligunt omnes præter Lutheranos. Ergo et eandem pœnam remittebat aliena martyrum satisfactio, quæ propriæ equiparabantur.

32. 2° Quia Patres alii, licèt speciatim de Indulgentiis non disserant, sæpè tamen de concessâ Ecclesiæ tam solvendi, quàm ligandi potestate disserunt. Atqui sub illâ solvendi potestate continetur potestas Indulgentiæ erogandi; quemadmodùm sub eâ continetur potestas dispensandi in votis, et juramenta relaxandi, quam Patres in specie non attingunt.

33. 3° Quia duo obstabant, ne Patres Indulgentias fusiis commendarent; alteram, quòd id ad vindicandam fidem non esset necessarium, nondùm exortis Indulgentiarum calumniatoribus; alteram, quia id utcumque noxium fuisset salubri, qui tum vigeat disciplinæ rigori. Nescit nemo quot ambagibus ex paulò notiori Indulgentiæ doctrinâ obnoxius fuerit Cyprianus.

34. Inst. Si S. Cyprianus credidisset pœnas peccati remitti ad martyrum vota, non tantam exegisset à lapsis satisfactionem; sed iis statim à prioribus sinceræ pœnitentiæ indicis pacem reddidisset. Atqui falsum consequens. Ergo credidit quidem pœnam ab Ecclesiâ exterius remitti, sed tunc tantùm quosodo vi contritionis perfecte jam à Deo remissa esse præsumebatur.

35. R. Neg. maj.; plura enim obstabant ne con-

festim pax lapsis restitueretur. 1° Terror aliorum, qui instante novâ persecutione, ex severiori erga lapsos disciplinâ in officio continendi erant. 2° Quòd qui pacem ex martyrum libellis quærebant, eam uti rem stricto jure sibi debitam urgerent; eùm tamen Indulgentiarum concessio sit penes episcopum. 3° Quòd ex lapsis reconciliationem ecclesiasticam tam vividè ambientibus, multi nullo penè suo opere gratiam hanc promeruisse viderentur. Cyprianum audisse juvet; sic ille epist. 11, ad Confessores in carceribus detentos: *Credideram quidem presbyteros et diaconos, qui illac presentes sunt, monere vos et instruere plenissimè circa Evangelii legem, sicut in præteritum sæpè sub antecessoribus nostris factum est* (nota antiquam consuetudinem), *ut diaconi ad carcerem commoventes, martyrum desideria consiliis suis et Scripturarum præceptis gubernarent. Sed nunc cum maximo animi dolore agnosco... à quibusdam presbyteris contrarium fieri. Illi contra Evangelii legem, contra vestram quoque honorificam petitionem, ante actam pœnitentiam, ante exomologesim gravissimi atque extremi delicti factam, ante manum ab episcopo et clero impositam, offerre lapsis pacem, et Eucharistiam dare, id est, sanctum Domini corpus profanare audent. Et infra: Oro vos quibus possum precibus, ut Evangelii memores, et considerantes quæ et quanta antecessores nostri martyres concesserint, quàm solliciti in omnibus fuerint; vos quoque sollicitè et castè potentiam desideria ponderetis... inspiciatis et actum, et opera et merita singulorum; ipsorum quoque delictorum genera et qualitates cogitatis, ne, si quid abruptè et indignè, vel à vobis promissum, vel à nobis factum fuerit, apud gentiles quoque ipsos Ecclesiæ nostræ erubescere incipiat. Ubi et Indulgentiarum antiquitas traditur, et quàm cautè dispensari debeant ostenditur; quod, ut patet ex Historiâ Cypriani, et relatis mox verbis, non satis cautè observabant nonnulli ex martyribus.*

Noque tamen, quia tot dispositiones à lapsis requirebat Cyprianus, idcirco arbitrabatur per eas expunctam fuisse pœnam omnem quam eorum culpa merebatur (alioqui enim nihil concessisset votis martyrum). Sed id persuasum habebat quod et hodie persuasum habet Ecclesia, nec sanctorum nec ipsius Christi satisfactiones cuiquam applicari posse, nisi obices, quibus earum effectus retardari possit, per seriâ pœnitentiæ, non tamen omnimodè, labores removeantur.

36. Obj. 2° : Augustinus et alii Patres instar principii supponunt, peccatum vel ab homine in præsentî vitâ puniri; vel à Deo in futurâ. Atqui in hypothesi Indulgentiarum, neque homo peccatum suum puniret in hâc vitâ, quando quidem non punitur quod gratis condonatur; nec Deus in alterâ, quia non punitur quod remissum est.

37. R. Dist. maj. Supponunt peccatum puniri, nisi ab homine in præsentî vitâ puniatur, adæquatè vel inadæquatè, concedo. Nisi puniatur adæquatè, subd. Supponunt puniri, cùm defectum humanæ satisfactionis non compensat superabundans Christi aut beatorum satisfactio, concedo; secus, nego. Punitur homi-

nis peccatum donec satisfactione congruè expungatur. Verùm ubi meruit homo, ut satisfactioni suæ accedat juxta Ecclesiæ consilium satisfactio Christi, tunc peccatum ex aliquâ parte punitur, et ex aliquâ indulgenter relaxatur. Idque, ut ubique misericordia et veritas obviant sibi, vel in ipsi inferis, dispari tamen sensu, locum habet. Qui enim sanctos ultra condignum remunerat Deus, idem reprobos plectit citra condignum, ex communi doctorum sensu.

38. Instabis 1^o: Pœna temporalis, si quæ post remissionem culpam luenda supersit, divino jure debita est peccato. Sed quod lege divinâ peccato debitum est, ab homine condonari nequit. Ergo.

39. R. Dist. min. Non potest condonari ab homine per propriam ejus virtutem, concedo; per potestatem utendi clavibus à Deo concessam Ecclesiæ, nego. Et verò majus est remittere peccata, quod nemo de se potest, nisi Deus, quam remittere pœnam peccatis debitam. Atqui tamen peccata remittit homo per claves; cum scriptum sit Joan. 20: *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis*. Ergo et eodem jure potest à fortiori hominibus peccata, solvendo, dimittere; cum scriptum sit Matth. 16: *Quæcumque solveritis*. Neque inde gloriandum homini, cum quicquid condonat, id, Apostoli exemplo, donet in personâ Christi.

Cæterùm cui per Indulgentiam dimittitur pœna, non absolvitur gratis, sed ex Christi satisfactionibus debitum solvit. Sicut verè solvit debitum, qui illud alieno ære sibi misericorditer concessio persolvit. Ita S. Thomas, Suppl., q. 23, art. 1, ad 2.

40. Inst. 2^o: Usus clavium non potest extra tribunal pœnitentiæ exerceri. Atqui Indulgentiæ conceduntur extra tribunal illud.

41. R. Nego maj. Etsi enim usus clavium quoad culpæ remissionem, quæ juridicam causæ totius notitiâ requirit, non nisi intra Pœnitentiæ tribunal exerceri potest, potest tamen ille multis in casibus extra idem tribunal exerceri, ut patet in juramentis et in votis, quæ non nisi per usum clavium solvuntur. Ergo pariter quoad dimissionem pœnæ temporalis extra pœnitentiæ tribunal poterit exerceri. Et verò ideò potestas solvendi reatum culpæ in solo Pœnitentiæ sacramento exeritur, quia potestas illa ab ordine sacro dimanat. Atqui contra potestas solvendi reatum pœnæ non ordine sacro profuit, sed mera est potestas jurisdictionis, uti subinde dicemus. Ergo.

42. Inst. 3^o: Remissio pœnæ peccatis debita, extra sacramentum, pertinet ad potestatem excellentiæ, quæ solus Christi propria est. Ergo potestas hæc tanta in hominem transfundi non potest.

43. R. dist. hominibus. Non potest in hominem transfundi ab homine, concedo. Ab ipso Christo, nego. Qui enim largiri potuit facultatem remittendi culpam, potuit et magis largiri facultatem remittendi pœnam. Distat tamen insigniter vel ex eo capite Minister à Domino. Is enim vi propriâ et culpam et pœnam sine satisfactione condonare poterat: id verò non potest minister, sed tantùm satisfactionem Christi infinitam miseræ hominis satisfactioni substituendo.

44. Neque tamen hinc inferas nullum pœnitenti in diebus plenariæ Indulgentiæ, à confessario injungendam esse satisfactionem, ab operibus ad Indulgentiæ lucrum præscriptis diversam, tum quia semper cavendum est, quod enixè cavelat Cyprianus, ne concidat propriæ satisfactionis studium; tum quia satisfactio, quâ parte pœnale aliquid habet, habet et quòd medicinalis sit; tum denique quia semper vereri est ne quis Indulgentiam, saltem quantâ indiget, minimè percipiat. Sed de his jam supra.

45. Obj. 3^o: Lex et Propheta non aliam peccatorum remissionem annuntiant, quàm per Christum, cujus in sanguine mundari nos docet Evangelium. Atqui doctrina Indulgentiarum annuntiat nobis remissionem peccatorum per libellos supplices, ac merita martyrum. Ergo doctrina hæc Legi, Prophetis et Evangelio contradicit.

46. R. Nego min. quatenus, ut quid probet, falsò et calumniosè supponit, vel libellos, vel satisfactiones martyrum per propriam et independentem à virtute Christi efficaciam concurrere ad satisfactiones nostras. Cùm è contra doceamus Catholici, partim cum B. Petro, Act. 4, 12, *Non esse aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos, quocumque modo salvos fieri*; partim cum Apostolo dilecto, 1 Joan. 2, v. eod. Christum esse propitiationem pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam totius mundi. Annectimus quidem sanctorum satisfactiones satisfactionibus Christi, sed ut commendemus, tum omnipotentiam ejusdem Christi, qui ut amicos suos nimis honoraret, iis concessit unde sua et aliena debita utcumque redimerent; tum summam illam benignitatem, quâ, ut loquitur Ambrosius, lib. 5, in Luc., cap. 5: *Aliorum merito ignoscit aliis, et dum alios probat, aliis relaxat errata*.

47. Inst.: Esto Deus ex aliorum merito ignoscat aliis; inde profectò nihil in gratiam Indulgentiarum depromi potest. Siquidem ad eas non sufficit ut adhibeantur beatorum intercessionibus ad obtinendam pro peccatis nostris misericordiam Dei, sed requiritur ut Ecclesia satisfactiones sanctorum pro alienis delictis dispense auctoritative, ut aiunt. Neque enim jam amplius Papa sanctos precatur ut orent pro pœnitente, sed eorum satisfactiones etiam ab invitis sumit, et pro genio suo applicat. Unde damnata est hæc Baii propositio, num. 60: *Per passiones sanctorum in Indulgentiis communicatas non propriè redimuntur nostra delicta; sed per communionem charitatis nobis eorum passiones impartiantur, ut digni simus qui pretio sanguinis Christi à pœnis pro peccatis debitis liberemur*. Cùm igitur constet nihil aliud olim à martyribus factum esse, quàm ut pro lapsis intercederent, constare debet doctrinam Indulgentiarum ex martyrum factò nullatenus probari. Quæ ut paucis contrahantur, sic disputo in formâ. Ut ex Patrum textibus et martyrum factò aliquid in gratiam moderni Indulgentiarum dogmatis elici possit, necesse est ut probetur, non quidem martyres intercessisse pro lapsis, ut erga eos temperaretur Canonice pœnitentiæ rigor; id enim extra dubium est;

sed satisfactiones martyrum lapsis juridicè fuisse applicatas. Atqui postremum istud nequiquàm probari potest. Unde nusquàm contingit ut martyres Indulgentias lapsis orarent, sed tantùm ut isti ad Eucharistiæ participationem, relaxatà sibi canonicà pœnitentià, ante tempus admitterentur. Ergo.

48. R. Dist. min. : Non potest probari martyrum satisfactiones lapsis juridicè applicatas fuisse, si per applicationem juridicam ea intelligatur, quæ fit imperiosè, et citra deprecationem Ecclesiæ oblationem, concedo; si per applicationem juridicam ea intelligatur, in quâ ad preces Ecclesiæ, et ex Christi benevolentia, satisfactio superabundans unius compensat coram Deo debitum satisfactionis alterius, nego. Itaque certum est 1^o satisfactiones sanctorum non ita dispensari ab Ecclesiâ, quasi hæc supremam earum se dominam esse confidat, ac de iis pro nutu, invitis quadamtenus Christo et sanctis, disponat, prout impudenter subindicat objectio. Certum est 2^o ut bene observat Amort, *ibid.*, pag. 9, quòd sicut omnis sive sanctorum, sive Ecclesiæ oratio, aliquam involvit oblationem; quia oratio per bona opera Deo commendari debet; sic et vicissim oblatio omnis, quâ Deo exhibentur propria vel aliena justorum opera pro effectu debito, involvit tacitè aliquam deprecationem. Ergo martyrum intercessio non obest Indulgentiarum dogmati, posito quòd martyrum satisfactiones pœnam à lapsis debitam ex parte exolverint, et utcumque redemerint. Atqui rem ita esse constat ex supra dictis. Constat nimirùm lapsos hinc habuisse ut ad Dominum cum pace mitterentur, ut ex remissâ sibi pœnitentiâ nihil funestè detrimenti caperent, ut justitiam divinam placâsse censerentur. Ergo.

49. Potest id non malè confirmari ex iis quæ scribit Sozomenus, lib. 7, Hist., cap. 16, ubi sic : *In Occidentalibus Ecclesiis, et maximè in Romanâ, est manifestus pœnitentium locus. Stant enim in eo mœssi, et cum lamentatione se in terram pronos projiciunt. Tum episcopus similiter laeti cum ejulatione collabitur, ac tota Ecclesiæ multitudo lacrymis suffunditur. Pœnâ demùm quasi pro debito exsolutâ, quisque à peccatis absolvitur.*

50. Consonat id Ambrosii, vel alterius, quisquis ille sit, auctoris, lib. 1, de Pœnitentiâ, cap. 15: *Bene, ait Apostolus : « Exurgate vetus fermentum. » Velut enim operibus quibusdam totius populi purgatur, et plebis lacrymis abluitur, qui orationibus et fletibus plebis redimitur à peccato, et in homine mundatur interiore. Donavit enim Christus Ecclesiæ suæ, ut unum per omnes redimeret, quæ Domini Jesu meruit adventum, ut per omnes redimerentur.... Tota Ecclesia suscipit onus peccatoris, cui compatiendum et fletu et oratione, et dolore est; et quasi fermento ejus se totum conspergit, ut per universos ea quæ superflua sunt in alijs pœnitentiam agente.... purgentur.* Atqui supposito quòd verum est Ecclesiæ thesaurum non modò ex sanctorum qui jam in cœlis regnant, sed et ex justorum qui adhuc vivunt, meritis coalescere, vera et germana se in textibus mox adductis præbet Indulgentiæ imago. Ubi

enim unus per alium, ex concessione Christi, redimitur; ubi onus, non quidem peccati, quòd personale est, sed pœnæ, ab omnibus suscipitur, ita ut quòd ejus residuum erat, purgetur, hic sanè est æternæ pœnæ relaxatio, quæ Indulgentiam constituit. Atqui ex textibus modò adductis, præsertim autem ex posteriori, unus per alium redimitur, etc. Ergo.

51. Nec obsunt duo quæ in contrarium objecta sunt. Non primum. Neque enim damnata est Bani propositio, quia assereret justorum opera pro nobis per tacitam deprecationem offerri; hæc enim admittunt ut minimùm ii omnes qui censent opera illa, ut pro alienis peccatis valeant, indigere gratiâ Dei acceptatione; sed quia propior Lutheri assecta crederet nullam iis operibus inesse condignitatem, nullam gratiæ inhabitationem, vi cujus acceptentur ratione sui, ita ut Deus ab his etiam operibus moveatur ad indulgendum nobis : quod dudò procul Catholici omnes rejiciunt.

52. Non secundum. Etsi enim martyres non exorabant formaliter et explicitè Indulgentiam pro lapsis; eam tamen virtualiter et implicitè pro iisdem orabant; cum precabantur ut ii quasi peractâ pœnitentiâ ad Eucharistiæ participationem admitterentur, et ad Dominum cum pace migrarent. Nec dubium quin episcopi votis martyrum annuendo, Indulgentiam hæc largirentur; cum alienâ hæc satisfactione satisfactionem à lapsis divinæ justitiæ debitam ita redimi crederent, ut lapsos coram Deo verè adjuvari arbitrarentur.

53. Confirm., tum quia aliqui hæc pœnitentiæ relaxatio lapsis admodùm funesta fuisset, uti supra ponderavimus; tum quia relaxationem hæc semper intellexit Ecclesia eo quo nunc intelligimus sensu; quandoquidem Indulgentias largiendo, id unum facere credidit, quod primitus à S. Paulo, et à S. Cypriano factum est.

54. Neque est quòd objiciatur S. Cyprianum scæpius de hujusmodi Indulgentiâ conquestum esse : nec enim ipsam rei substantiam redarguit, sed duntaxat abusum, qui tantus erat, ut nonnulli sacerdotes contra Evangelii legem, contra honorificam martyrum petitionem ante actam à vitis sanis pœnitentiâ, ante exomologesim gravissimè atque extremè delictâ factam, etc., lapsis pacem et Eucharistiam dare præsumerent. Porrò qui solum abusum redarguit, rem ipsam approbat.

Obj. 4^o : Si Ecclesiæ insit potestas Indulgentiarum, ea vel ordinis erit vel jurisdictionis; et hæc rursùm vel à solo summo Pontifice, vel ab aliis exerceri poterit.

Pro solutione sit

CONCLUSIO II. Potentia largiendi Indulgentias, non est ordinis, nec ordinem prærequirit, sed est jurisdictionis. Ita communiter theologi cum S. Thomâ, in 4 dist., dist. 20, q. 1, art. 4, quæst. 2. Ita etiam canonistæ.

55. Præter prima pars. Si potestas illa esset potestas ordinis, posset sacerdos quilibet vi ordinationis suæ conferre Indulgentias. Atqui id non potest : eum id

nequidem possit episcopus simplex, id est, absque episcopatu reali consecratus; quia neuter vi ordinationis solius quemquam ligare vel solvere potest. Cujus rei ratio à priori est, quòd nemo ex solâ ordinis potestate subditos habet; nullus autem nisi subditis Indulgentias conferre potest, uti definit Alexander III, cap. 4, de Pœnit. et Remission. Ergo.

56. Prob. secunda pars. Si quem ordinem prærequirat potestas illa, maximè sacerdotalem, qui solus ad remittenda peccata institutus est. Atqui hunc non requirit.

57. Prob. min. ex usu Ecclesie, secundùm quem cardinales et alii non sacerdotes et pontificis gratiâ Indulgentias largiuntur; quas etiam tribuit Papa electus, licèt necdùm consecratus, sicut et absolvit à censuris. Ergo potestas Indulgentiarum nec est de se potestas ordinis, nec ordinem prærequirit.

58. Et verò si Indulgentia ordinem prærequireret, maximè quia per eam vera datur absolutio, idque per clavium potestatem. Atqui hæc ratio nulla est. Licèt enim ad remittendam in sacramento Pœnitentiæ culpam, et cum ipsâ pœnam æternam requiratur potestas ordinis, non tamen ad absolvendum à pœnâ temporali; hujus quidem remittendæ facultas oritur à potestate clavium; sed inadæquatâ et partiali, qualem habere possunt etiam inferiores Ecclesie ministri, qui idcirco in juramentis et votis dispensare aliquando possunt. Non nego Indulgentias communiter percipi in foro Pœnitentiæ, quia communiter percipiuntur eum absoluteione à peccatis, ad quam prærequiritur potestas ordinis; sed nego eas per potestatem ordinis dari seu offerri.